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علت انفجار ساختمان بنیاد نخبگان 
اهواز، نشت گاز بود

فرماندار اهواز می گوید: علت انفجار ســاختمان بنیاد 
نخبگان اهواز، نشــت گاز بــوده و باعث ریزش کامل 
ســاختمان شد. مســعود فلاحی گفت: حادثه انفجار 
ساختمان بنیاد نخبگان خوزستان به علت نشت گاز، 
تلفات جانی نداشته است. مسعود فلاحی فرماندار ادامه 
داد: علت انفجار ساختمان بنیاد نخبگان اهواز، نشت گاز 
بوده و باعث ریزش کامل ساختمان شد. ولی الله حیاتی، 
معاون امنیتی و انتظامی استاندار خوزستان نیز در این 
رابطه گفت: با توجه به اینکه این اتفاق در روز تعطیل و 
شب هنگام به وقوع پیوسته، خوشبختانه این ساختمان 
خالی از سکنه بوده و این انفجار هیچ تلفات انسانی در 

پی نداشته است.

رئیس سازمان نظام پرستاری:
 پنج هزار پرستار بعد از بحران کرونا 

اخراج شده اند
دیده بان ایران - رئیس کل ســازمان نظام پرســتاری 
گفت: آماری که طی هفته گذشــته به دست آوردیم 
حدود پنج هزار نیروی پرستار تعدیل شده اند. رئیس کل 
سازمان نظام پرستاری گفت: مجوز پرستارانی که بعد 
از خروج از بحران کرونا، تعدیل شده اند جهت استخدام 
بدون آزمون صادر شود. محمد میرزابیگی افزود: در ایام 
کرونا مســئولان تعداد زیادی از پرستاران را به صورت 
تمدید طرح، قرارداد موقت و شرکتی جذب کردند، اما 
با فروکش کردن کرونا به تعدیل نیروهای جذب شــده 
پرداختنــد. او گفت: آماری که طی هفته گذشــته به 
دست آوردیم، تعداد این عزیزان حدود پنج هزار نیروی 
پرستار تعدیل شده است که این برخلاف فرموده های 
رهبری اســت که در روز پرستار فرمودند با پرستاران 
همانند کارگران فصلی برخورد نکنیم. میرزابیگی ادامه 
داد: حداقل به ۱۰۰هزار نفر نیروی پرستار نیاز داریم، 
از این تعداد، پنج هزار نفر به نیروی هایی که در دوران 
بحران خدمت کرده اند و در حال حاضر تعدیل شده اند 
اختصاص یابد که کمبود نیرو به نوبه خود آسیب بزرگی 
به مردم و جامعه می زند. او افزود: مجوزهای استخدام 
هنوز به طور شــفاف در اختیار وزارت بهداشــت قرار 
نگرفته است که نیاز است مجوز پرستاران و همکارانی 
که تعدیل شده جهت استخدام بدون آزمون صادر شود 
زیرا پرستاران طرحی، شرکتی و قراردادی امتحان خود 
را در دوران کرونــا پــس داده اند و با ایثارگری تمام به 
بیماران خدمت کردند. میرزابیگی گفت: ما نیاز به دو 
مجوز از سازمان امور استخدامی داریم؛ یکی مجوز برای 
کمبود تخت های بیمارســتانی و دیگری مجوز بدون 
آزمون برای پرستاران طرحی ، شرکتی و قراردادی که 
در بحران کرونا خدمت کرده اند. رئیس ســازمان نظام 
پرستاری افزود: بر اساس گواهی های صادرشده اخیراً 
ماهانه حدود ۱۰۰ تا ۱۵۰پرســتار مهاجرت می کنند. 
شرایط بروکراســی در دوران کرونا هیچ فرقی نکرده 
است و معتقدم که باید شرایط استخدام آسان تر شود تا 
نیروهای پرستاری تمایل به مهاجرت به خارج از کشور 
پیدا نکنند. او درباره اجرای قانون تعرفه گذاری خدمات 
پرستاری گفت: قانون تعرفه گذاری خدمات پرستاری 
که از دی ماه ۱۴۰۰تخصیص یافته، ذخیره شــده تا به 
شــکل معوقه به پرســتاران پرداخت شود. همچنین 
برآورد مبلغ تعرفه ها توســط سازمان نظام پرستاری، 
وزارت بهداشت و وزارت رفاه انجام می شود. میرزابیگی 
دربــاره اجرای فوق العاده خاص پرســتاران بیان کرد: 
فوق العاده خاص پرســتاران جهت اخذ مجوز به ستاد 
ملی کرونا در دولت قبل ارسال شده بود اما هنوز جواب 
آن به دست ما نرســیده است. لذا؛ تلاش برای اجرای 
فوق العاده خاص داریم، اما در ســازمان برنامه وبودجه 

عزمی برای اجرای آن نیست.

قتل خانم دکتر در کلینیک زیبایی 
جلوی چشمان منشی

همشهری آنلاین - پزشکی که مادر دو فرزند بود، در 
کلینیک زیبایی اش با شلیک گلوله های یک مرد جوان 
به قتل رسید. بعدازظهر پنجشنبه ۱۲خردادماه صدای 
تیراندازی های متوالی در یک کلینیک زیبایی در منطقه 
یوســف آباد به مرکز فوریت های پلیسی ۱۱۰ گزارش 
داده شــد. با اعلام این خبر، مأمــوران کلانتری ۱۲۵ 
یوسف آباد و تیمی از کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی 
به همراه میثم حســین پور؛ بازپرس ویژه قتل شعبه 
چهارم دادسرای امور جرائم جنایی راهی محل حادثه 
شدند و تحقیقات ابتدایی را آغاز کردند. تیم جنایی پس 
از حضور در کلینیک زیبایی با جسد خون آلود زن و مرد 
جوانی مواجه شــدند که بر اثر تیراندازی به کام مرگ 
فرو رفته بودند. در گام نخســت، تیم جنایی به سراغ 
بررسی اجساد رفتند و متوجه شدند، زن جوان هدف 
سه شلیک گلوله قرار گرفته و مرد جوان بر اثر اصابت 
گلوله به ســرش فوت کرده اســت. تحقیقات پلیسی 
مشــخص کرد، مرد جوان پس از مراجعه به کلینیک 
زیبایی در اتاق انتظار پس از مشاجره لفظی به مقتول 
شلیک و سپس با کلت کمری اقدام به خودزنی کرده 
اســت. این در حالی بود که منشی مطب شاهد حادثه 
بود. بدین ترتیب منشی دفتر که به شدت ترسیده بود 
بلافاصله هدف تحقیقات قرار گرفت و در بررســی ها 
مشخص شــد، مقتول که به عنوان پزشک زیبایی در 
مطب فعالیت می کرده مادر دو فرزند بوده و از همسرش 
طلاق گرفته است. تحقیقات بیشتر نشان داد، قاتل به 
دلیل اختلافات مالی زن جوان را با شــلیک گلوله به 
قتل رسانده و یک سال قبل با مقتول آشنا شده است. 
کارآگاهان در ادامه متوجه شدند، قاتل چند روز قبل از 
این جنایت به کلینیک دیگر مقتول در منطقه پاسداران 
مراجعه کرده و پس از مشاجره لفظی او را تهدید کرده 
است. با دستور بازپرس ویژه قتل شعبه چهارم دادسرای 
امور جنایی اجساد برای بررسی بیشتر به پزشکی قانونی 

شد و تحقیقات در رابطه با پرونده ادامه دارد.

خبر

تعامل با سالمندان را آغاز کنید
با شــیوع کرونا، زندگی مردم و نوع روابط و تعامل 
آن هــا تحت تأثیر این ویروس قرار گرفت به گونه ای 
که برای حفظ سلامت ســالمندان اعضای خانواده 
چاره ای جز فاصله گرفتن از آنان نداشتند، مسئله ای 
که باعث شــد ســالمندان به دلیل آســیب پذیرتر 
بودن محدودتر شــدند و با مشکلات روحی و روانی 
بســیاری مواجه شوند. به گزارش جامعه۲۴، هجوم 
یک بیماری ناشناخته و جهانی زندگی مردم جهان 
را تحــت تأثیر خود قرار داد و تعاملات انســانی را 
دست خوش تغییراتی کرد. در این میان سالمندان 
هم با توجه به وضعیت جسمی شــان تلاش کردند 
تــا جای ممکن خود را از این بیماری دور نگه دارند 
و برای این کار ناچار به تغییراتی در ســبک زندگی 

خود شدند.
تا پیش ازاین آن ها بسیاری از وقت خود را با فرزندان، 
نوه  و به صورت کلی اعضای خانواده خود می گذراندند 
و هر دو ســو از این هم نشینی لذت می بردند، اما به 
علت تحمیل شرایط کرونایی و قرنطینه این روابط 
تضعیف شــد چراکه سالمندان یکی از گروه های در 
اولویت خطر ناشــی از این بیماری بودند و اعضای 
خانواده چاره ای جز دوری گزینی از عزیزان سالمندان 

خود و اکتفا به تماس های آنلاین نداشتند.
البته این تنها مشکل سالمندان نبود به عنوان مثال 
آن ها نزدیک به ســه سال بود که نتوانسته یا کمتر 
توانســته  بودند به مراکز درمانــی مراجعه کنند و 
بسیاری از آن ها گرفتار مشکلات جسمی و درد های 
ناشــی از آن شــده اند اما از ترس کرونا خانه نشین 
شــده اند، همین مســائل ســبب بروز مشکلات و 

آسیب هایی برای سالمندان شده است.
 آسیب های روحی کرونا بر سالمندان

دکتر رضا فدای وطن، مدیر گروه سالمندی دانشگاه 
علوم بهزیستی و توان بخشی در این رابطه می گوید: 
کرونا بر زندگی تمامی مردم دنیا تأثیر گذاشته است 
و همه اقشــار از آن آســیب دیده اند، اما سالمندان 
به دو دلیل تأثیرات بیشــتری را متحمل شــده اند؛ 
نخســت تأثیرات فیزیکی است چراکه از این حیث 
نسبت به دیگر اقشــار جامعه آسیب پذیرترند و به 
همین ســبب در معرض آسیب بیشتری قرار دارند 
چنانکه دیدیم در ســویه های پیشین این بیماری 
بیش تریــن آمار مرگ ومیر مربوط به ســالمندان و 
کسانی بود که دارای بیماری های زمینه ای بودند. او 
ادامه می دهد: مشــکل دیگر این گروه سنی مربوط 
به قرنطینه و تنهایی آن هاســت به این معنا که تا 
پیش از کرونا ســالمندان به خودی خود خانه نشین 
بودند، اما با آمدن این بیماری شــاهد افزایش این 
خانه نشینی بودیم. همین مسئله سبب شد تا همان 
اندک ارتباط آن ها با دنیای بیرون هم قطع شود. تا 
پیش از کرونا مدام توصیه می شد به سالمندان سر 
بزنید و آن ها را تنها نگذارید، اما با شیوع کرونا برای 
حفظ سلامت سالمندان باید تا جای ممکن از آن ها 
فاصله گرفته می شــد تا مبادا درگیر بیماری شوند. 
این استاد دانشگاه اضافه می کند: این مسائل سبب 
شــد سالمندان ازنظر اجتماعی ایزوله شوند و حتی 
فرزندان و نوه هایشــان هم نتوانند با آن ها معاشرت 
کنند، دیدار های هفته ای هم قطع شد و از بین رفت. 
تمامی این ها ســبب شد تا بسیاری از سالمندان در 
این دوران دچار افسردگی و آسیب های روانی شوند. 
در چنین شــرایطی برخی از سالمندان در تنهایی 
فوت کردند و به خاک ســپرده شــدند که موضوع 

بسیار ناراحت کننده ای است.
 پذیرش سبک زندگی کرونایی دشوار است

دکتر فــدای وطن درباره تغییر در ســبک زندگی 
ســالمندان توضیح می دهد: کرونا ســبک زندگی 
تمــام مردم دنیــا را تغییر داد که ســالمندان هم 
جزو آن ها هســتند و پذیرش این سبک برای همه 
دشوار اســت و این تنها شامل سالمندان نمی شود 
چنانکه هر روز در گوشــه ای از جهان گروهی برای 
برداشتن محدودیت های کرونایی دست به اعتراض 
و راهپیمایی می زنند. او ادامه می دهد: توانایی درک 
این موضوع دشــوار اســت و ما در کشور خودمان 
هم با آن روبــه رو بودیم برای نمونه محدودیت های 
شبانه یک پروژه شکست خورده بود و تا پایان آن هم 
بســیاری نتوانستند آن را درک و به آن عمل کنند. 
این مسئله در میان سالمندان دوچندان است چراکه 
آن ها از لحاظ روحی نیاز دارند در جامعه باشند. این 
متخصص طب سالمندی در مورد آموزش درست به 
مردم در این زمینه نیز می گوید: باید توجه داشــته 
باشیم که کرونا یک بیماری تازه است که هم چنان 
آگاهی ما نســبت به آن اندک است، اما بااین وجود 
رسانه ها تمام کوشــش خود را کرده اند که به مردم 
در ایــن زمینــه آگاهی و آمــوزش دهند چنان که 
این موضــوع تیتر اخبار هر روز تمام رســانه ها در 
تمام جهان از جمله کشــور ما بوده است. فراموش 
نکنید اطلاع رسانی با پذیرش متفاوت است و ما در 
سالمندان با نوعی پارادوکس روبه رو بودیم و آن ها و 

اطرافیان را از بودن در کنار هم منع می کردیم.
این پزشک اضافه می کند: در این دوران، سالمندان 
در تمــام دنیا دچار آســیب های روحــی و روانی و 
افسردگی شدید شــدند. شوربختانه جایگزینی هم 
برای این دوران نیســت و تنها راهی که وجود دارد 
این است که اطرافیان به تدریج و هم زمان با کاهش 
خطر کرونا ضمن رعایت پروتکل های بهداشــتی به 
سالمندان خودســر بزنند و تا جای امکان به آن ها 
کمک کنند. خانواده ها به تدریج باید سالمندان را از 
انزوا خارج کنند و در محیط باز با آن ها دیدار  داشته 
باشــند برای نمونه اگر کســی حیاط دارد می تواند 
برنامه های عصرنشــینی برای سالمندان فراهم کند 
تا آن ها کنار نزدیکان و دوستانشان باشند و روحیه 

بهتری پیدا کنند.

گزارش

همدلــی| ســتاره لطفی- ســاختمان 
مرگ آفرین متروپل آبــادان قربانیان زیادی 
گرفت تا روز یکشــنبه )۱۵ خرداد( ۴۱جسد 
از زیر آوارهای این برج کشف شــده اســت، 
اما اجســاد تعدادی از مفقودین هنوز کشف 
نشــده و مشخص نیست واقعاً چند نفر دیگر 
زیر این آوار ســنگین این ابرسازه جامانده اند، 
معلوم نیســت در روزهای آینده اجساد چند 
نفــر دیگر از این ها که قربانی تعلل و کوتاهی 
ناظران و عاملان و آمران پروژه شده اند، پیدا 
شود. علی رغم وجود افراد در زیر آوار و حضور 
خانواده هــای مفقودین در محل حادثه، اما تا 
کنــون هیچ آمار واضح و مشــخصی از افراد 
مفقودی ارائه داده نشده است، فقط آمارهای 
غیر رســمی در این زمینه وجود دارد. یکی 
از خانواده قربانیان متروپل به رسانه ها گفته: 
»طبق آماری که از افرادی که در ســاختمان 
متروپل شاغل هستند، گرفته ایم حدود ۱۱ تا 

۱ نفر هنوز در زیر آوار هستند.«
آمار هولناک دیگری که در روزهای اخیر در 
این زمینه بیان شد، سخنان یک شاهد عینی 
بود. یک شاهد عینی گفته بود: »شخصی که 
پیک غذا بوده را می شناســم. او به صراحت 
گفت که حدود کمتر از نیم ســاعت قبل از 
حادثه، دقیقــاً ۱۵۰غذا تحویل کارگران دادم 
و آن هــا برای خوردن نهار به برج رفتند. « به 
گفته کارگرانی که از این حادثه جان سالم به 
در برده اند، حادثه، دقیقاً با وقت نهار کارگران 
هم زمان بود و کارگــران به دلیل گرمای هوا 
برای خوردن نهار به طبقات پایین و به طبقه 
منفی دو رفته بودند. اهالی جزیره مینو نیز به 
رسانه ها گفته اند که 9۰کارگر این منطقه در 
برج متروپل کار می کردند که اکنون بسیاری 
از آن هــا هنوز مفقود هســتند. باوجوداینکه 
خانواده هــای مفقودین فاجعه متروپل، هنوز 
چشم انتظار اجساد عزیزانشــان هستند، اما 
وحیدی وزیر کشــور اعلام کرده اســت که 
»فعالیت جمع آوری جسدهای مدفون در زیر 
آوار ساختمان متروپل آبادان به پایان رسیده 
اســت.« کاربران آبادانی فعال در شبکه های 
اجتماعــی نیز خبــر داده اند کــه نیروهای 
امدادی، نســبت به روزهای گذشته به مراتب 
کمتر شده اســت و اکنون عملیات بیشتر با 
محور آواربرداری با ماشین آلات سنگین است.  
همچنین در برخی از گزارش های رســانه ای 
آمده است که »تمام آتش نشان ها و نیروهای 
هلال احمر شهرستان های معین عملیات خود 
را به پایان رســانده و محــل حادثه را ترک 
کرده اند و تنها نیروهای آبادان و خرمشــهر 
در محل هســتند.« بااین حال فرماندار آبادان 
گفته جستجوی مفقودین حادثه متروپل ادامه 
خواهد داشــت. احسان  عباس پور به رسانه ها 
گفتــه: »آواربرداری و جســتجوی مفقودین 
همچنان ادامه خواهد داشت و هیچ خللی در 
این مسئله نخواهد آمد و تمام تلاش خود را 
خواهیم کرد که تمام آوارها برداشــته شود و 
تمام مفقودین احتمالــی را از زیر آوار خارج 

کنیم.«
 آوار متروپل بر تن بی جان کارگران

نگاهی بــه  عکس و اســامی قربانیان حادثه 
متروپل نشان می دهد که قربانیان این حادثه 
از یک رنج ســنی و یک قشر خاص نبودند، 
از کــودک گرفته تا پیرمرد، از محصل گرفته 
تــا بازاری تــا کارگر و کافــه دار و ...در میان 
قربانیان وجود دارد، اما بااین حال شاید بتوان 
ادعا کرد آوار این ســاختمان بیشتر بر قشر 
کارگر فروریخت و بیشــتر کارگــران قربانی 
ثروت اندوزی مالکان این برج شدند. بر اساس 
آمارهای رسمی تا روز هفتم خرداد نصفی از 
قربانیان کارگرانــی بوده اند که در برج مرگ 
عبدالباقی ها مشــغول کار و فعالیت بوده اند. 
آن گونه اکبر شــوکت، رئیس کانون انجمن 
صنفی کارگران ساختمانی کشور گفته فقط 
در پنج روز اول این فاجعه ۱۴نفر از کارگران 
ســاختمانی در این حادثه فوت کرده اند. این 
در حالی اســت آمار کل قربانیــان تا آن روز 
۲8نفر بوده اســت. شــوکت که در روزهای 
گذشته پیگیر وضعیت کارگران ساختمانیِ زیر 
آوار مانده بوده است، در مورد تعداد کارگرانِ 
مدفون و آمار اجســادی بیرون کشیده شده؛ 
به رسانه ها گفته: طبق آماری که ما داریم تا 
روز هفتم خرداد؛ ۱۴نفر از کارگران ساختمانی 
ما در این حادثه فــوت کرده اند، هنوز تعداد 
دیگری زیر آوار هســتند؛ بنابراین هنوز آمار 

قطعی فوتی ها را نداریم.«
روزهای دیگر نیز به آمار کارگران افزوده شد. 
فقط دو روز پیش )شــنبه ۱۴خرداد( جسد 
دو کارگر دیگر از زیر آوار بیرون کشیده شد. 
آخرین کارگری که جسد او از زیر آوار کشف 

شد جوانی به نام منصور تقی پور بود.
اغلب کارگران قربانی برج مرگ عبدالباقی ها 
بی نام ونشان بودند، چه آن هایی که جسدشان 
هنوز زیــر خروارها آوار مدفون اســت و چه 
آن هایی که جان بی رمقشــان کشف و از زیر 
آوار بیرون کشــیده شده، اسم ورسم چندانی 
از آنان نیســت و در این حادثه غمبار گمنام 

ماندند.
 قصه جان سوز و دردناک کافه مری

آوار بی مســئولیتی و تخلف در ســاختمان 
متروپل آبادان فقط بر سر کارگران فرو نریخت، 

بر سر مریم، رامین و شیرین صاحبان »کافه 
مِــری« آبادان نیز فرو ریخــت. »کافه مری« 
از مکان های تازه تأسیســی بــود که مریم و 
رامین، یک زوج جوان با هزار آرزو دی پارسال 
راه اندازی کردند تا مکانی برای کسب درآمد 
زندگی تازه تشکیل شده آن ها باشد؛ اما در دوم 
خرداد سر ساعت ۱۲.3۰ که اوج شلوغی کافه 
بود، ســقف این کافه بر سرشان فرو ریخت. 
کافه  آن ها در حالی در حادثه ریزش ساختمان 
متروپل زیر آوار دفن شد که علاوه بر رامین و 
مریم، شیرین خواهر رامین هم در زمان حادثه 
در آنجا حضور داشتند. خانواده آن ها امیدوار 
به زنده بودنشــان بودند اما روز پنجشنبه بعد 
از گذشــت ۴8ساعت از حادثه متروپل، پیکر 
بی جان رامین و شــیرین از زیــر آوار بیرون 
کشــیدند، اما پیکر مریم، آخریــن بازمانده 
این کافه چند روز بعد از رامین و شــیرین از 
زیر آوار کشف شــد. عصر روز یازدهم خرداد 
آتش نشــانان پیکر مریم را از زیر آوار متروپل 
خارج کردند. با کشــف جســد مریم، قصه 
جان سوز و دردناک کافه مری آبادان به پایان 
رسید. انتشار تصاویری از رامین و مریم، زوج 
جوانی که در حادثه ساختمان متروپل آبادان 
جان خود را از دست دادند، بازتاب گسترده ای 

در شبکه های اجتماعی داشته است.
 خانواده جلیلیــان و فرزندانی که در 

آغوش هم جان دادند
خانواده جلیلیــان نیز یکــی از خانواده های 
قربانــی حادثه متروپل هســتند که تصاویر 
آنــان از روزهای اول حادثــه بارها و بارها در 
شد،  دست به دســت  اجتماعی  شــبکه های 
خانواده  چهارنفره ای که فقط مادر داغ دیده ای 
از آن به جامانده اســت. همان مادر غم زده ای 
کــه تصویرش -درحالی که دســتش را روی 
سرش گذاشته بود- در روزهای ابتدایی حادثه 

متروپل بیشتر از همه جلب توجه می کرد.
فوزی و دو پســرش عرفان ۲۱ ساله دانشجو، 
آرین ۱3 ســاله و برادرزاده اش حمیدرضا در 
آب میوه فروشــی عرفان مدفون شــدند. روز 
9خرداد اجساد آن ها کشف و شناسایی شد. 
به گفته امدادگران حاضر در صحنه، عرفان و 
آرین، پیکر دو پسر خانواده جلیلیان در حالی 
پیدا شد که همدیگر را در آغوش گرفته بودند. 

علاوه بر اجساد سه نفر خانواده جلیلیان، پیکر 
حمیدرضا جلیلیان برادرزاده فوزی جلیلیان 
چند روز پیش از کشف جسد خانواده جلیلیان 
میان آوارهای متروپل کشف و شناسایی شده 
بود، اما خاک سپاری اش را تا زمان کشف سه 
عضو دیگر خانواده جلیلیان به تأخیر انداختند.

ندا همســر فوزی در گفت وگو با شرق گفته 
بود: »فکری به حال من بکنید، من تک و تنها 
مانــده ام... از یــک خانــواده چهارنفره، من 
مانده ام... چه کســی جواب گوی این تنهایی 
من اســت؟  من از این تنهایی می ترسم... من 
از نبودن فوزی و عرفان می ترسم... کی جواب 
این تنهایی را می دهد؟  هیچ کس جواب گوی 

من نیست... هیچ چیزی تو دستم ندارم... «
 ملیکا و میترا غایبان کلاس درس

حقایق تلخــی در فاجعه متروپل وجود دارد، 
مانند حقایق تلخی که خانواده صالحیان پور 
تجربه کردند. این خانواده خودشــان جســد 
عزیزانشــان را از زیر آوار بیرون کشیدند. این 
خانواده به قدری ســماجت به خرج دادند تا 
توانستند با بیل و کلنگ عزیزان خود را از زیر 
آوار بیرون بکشند. میترا و ملیکا صالحیان پور 
چنددقیقه ای زیر سایبان بستنی فروش کنار 
ساختمان متروپل آبادان ایستادند تا مادرشان 
از داروخانه روبروی بستنی فروشی داروهایشان 
را بگیرد و با هم به خانه برگردند. فاطمه خلفی 
زاده، زن عموی دخترها هم کنار آن ها بود. آن ها 
فکر می کردند تنها چند دقیقه منتظر خواهند 
ماند، اما این انتظار هیچ گاه به سر نیامد و در 
فاصله ای که مادر در داروخانه بود ساختمان 
متروپل ریزش کرده و هر ســه نفر آن ها زیر 
آوار ماندنــد. پیکرهای آن ها حدود یک هفته 
بعد پیدا و از زیر آوار بیرون کشیده شد.  میترا 
و ملیکا هر دو دانش آموز بودند، ملیکا ۱۶سال 
و میترا ۱۱ســال داشــت. فاطمه خلفی زاده 
زن عموی آن ها نیز 3۲سال داشت و یک پسر 
چهارماهه و دو دختر ۱۲و هشت ســاله دارد. 
صحنه غم انگیــز و دردناک خانواده صالحیان 
پیدا شــدن پای میترا ۱۱ســاله بود. تصاویر 
غم انگیزی از پدر میترا منتشر شد درحالی که 
پای دختر ۱۱ ســاله اش را در دســت داشت 
گفت دخترش خواســته یک بستنی بخورد. 
البته میترا و ملیکا تنها دانش آموزان جان باخته 
در متروپل نیستند،  مســعود حمیدی نژاد، 
سرپرست اداره کل آموزش وپرورش خوزستان 
گفتــه: در حادثه ریزش ســاختمان متروپل 
آبادان پنج دانش آموز جان خود را از دســت 
دادند که پیکرهای آن ها از زیر آوار خارج شده 
اســت. ســه دانش آمــوز از خرمشــهر و دو 
دانش آموز از آبادان در این حادثه جان باختند. 
متروپل ۱۴روز پس از حادثه همچنان می لرزد 
اما بیشتر از آن، دل خانواده های قربانیان این 
حادثه می لرزد، روح و روان رنجور خانواده های 
که هنوز به دنبال خبری از عزیزانشان زیر آوار 
مانده هستند، همچنان لرزان است. داغی که 
متخلفان متروپل بر دل جمعی گذاشــتند، 

بزرگ تر از آن است که تصور شود.

پایان عملیات جستجو، علیرغم شایعاتی درباره تعداد مفقودشدگان

ابهام در تعداد قربانیان متروپل

همدلی| هفته گذشــته در میان همه خبرها یک خبر ظاهراً 
خوب اعلام شد که حاکی از به صفر رسیدن تعداد مرگ ومیر 
براثر ویروس کرونا در کشور بود. اکنون نیز آمارهای رسمی از 
تک رقمی بودن مرگ ومیرها و دورقمی شدن میزان ابتلا به این 
ویروس حکایت دارد؛ اما کارشناسان هشدار می دهند این آمار 
و ارقام را نباید به منزله شرایط مساعد دانست چراکه کرونا باز 

هم ممکن است طغیان کند.
  کرونا یک روز در کشور جان کسی را نگرفت

پنج شــنبه گذشته وزارت بهداشــت از به صفر رسیدن تعداد 
مرگ ومیرهای روزانه کرونا در روز یازدهم خردادماه خبر داد؛ 
اما بعد از روز پنجشنبه گزارش های وزارت بهداشت حاکی از 
ادامه مرگ ومیر بر اثر ویروس کرونا در کشور بود؛ هرچند که 
تعداد این فوتی ها یک رقمی اعلام شده است. گزارش های مرکز 
روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت بهداشت در روزهای جمعه 
تا یکشنبه تعداد فوتی ها را به ترتیب سه، هفت و سه نفر اعلام 
می کند. در این گزارش ها تعداد ابتلای روزانه به کووید دورقمی 
اعلام شــده است. نقشه کرونایی کشور نیز علاوه بر آنکه نقطه 
نارنجی و قرمزی را نشان نمی دهد حاکی از کاهش شهرهای 
در وضعیت زرد کرونایی است. به گفته وزارت بهداشت، تعداد 
شــهرهای با وضعیت زرد از ۲۵3 به ۱۴۷شهر کاهش و تعداد 
شهرهای با وضعیت آبی از ۱9۵ به 3۰۱شهر افزایش پیداکرده 
است. اعلام خبر به صفر رسیدن و یک رقمی شدن فوتی های 
روزانه کرونا در حالی بود که در مدت دو سال و ۱۰۰روز شیوع 
ویروس کرونا در ایران، آمار رسمی از سوی بسیاری افراد محل 
تردید بوده اســت. حتی ایرج حریرچی معاون پیشین وزارت 
بهداشــت معتقد بود برای پیدا کردن آمار واقعی فوتی ها باید 
آمار اعلام شــده را دو یا سه برابر کرد. سال گذشته نیز روزنامه 
جوان از قول یک اســتاد اپیدمیولوژی دانشگاه علوم پزشکی 
تهران اعلام کرد که آمار فوتی های کرونا هفت برابر آمار رسمی 

است.
 ایران در رتبه هفدهم جهان در ابتلا به کرونا

تا کنــون در جهان ۵3۵ میلیون ابتلا بــه کووید۱9 گزارش 
شده اســت که بر اساس آمار رسمی ســهم ایران از این رقم 
بیش از هفت میلیون ابتلا بوده اســت. ایــران اکنون در بین 

کشــورهای دارای بیشترین آمار مبتلایان به کرونا در رتبه۱۷ 
قرار دارد. آمار مرگ ومیر در جهان نیز شش میلیون و 3۱9هزار 
و 9۴۴ گزارش شــده که باز هم با پذیرش آمار رســمی، در 
ایران بیش از ۱۴۱هزار نفر فوت کرده اند. خبر به صفر رسیدن 
یا تک رقمی شــدن آمار فوتی های کرونا هرچند برای بسیاری 
افراد مسرت بخش بود اما برخی به انتقاد از دولتمردان به خاطر 
سیاســت های اعمال شــده در برابر کووید در دو سال گذشته 

پرداختند.
 جشن پایان کرونا نگیریم

از ســوی دیگر برخی کارشناســان هشــدار می دهند که با 
فروکش کردن کرونا در کشــور نباید نســبت به این بیماری 
دچار خوش بینی بود. حمید عمادی استاد بیماری های عفونی 
دانشگاه علوم پزشــکی تهران می گوید: درست است که آمار 
مرگ ومیرها کم شــده و آمار مطلوبی داریم اما اکنون مواردی 
از بیماری را داریم که به صورت اسهال، استفراغ و گلودرد بروز 
کرده اســت که این از علائم بیماری کرونا است؛ در نتیجه ما 
می گوییم بیماری کرونا هنوز وجود دارد و تمام نشده بلکه به 

شکل خفیف است.
او با بیان اینکه نباید از رعایت اصول بهداشتی و انجام فرآیند 
واکسیناسیون چشم پوشی کنیم یادآور شد: نباید جشن پایان 
کرونا را اکنون بگیریم بلکه از مردم خواهش می کنم به رعایت 
نکات بهداشتی توجه کنند. استاد بیماری های عفونی دانشگاه 
علوم پزشکی تهران با بیان اینکه هنوز کرونا تمام نشده است، 
اضافه کرد: شواهدی وجود دارد که ویروس کرونا جهش پیدا 
کرده و با پیک جدید روبه رو شویم؛ به طوری که اکنون بسیاری 
از کشورهایی که واکســن را تزریق نکرده اند ویروس در حال 
چرخش است و اگر جهشی در آن ایجاد شود ما با یک ویروس 

جدید روبه رو می شویم و بیماری زایی شدید می شود.
 در پاییز یا زمستان احتمالاً با اوج همه گیری رو به رو 

شویم
عمادی با تأکید بر اینکه انجام واکسیناسیون کامل در کنترل 
کرونا بسیار مؤثر است یادآور شد: مردم باید توجه کنند که بعد 
از تزریق دز ســوم شش ماه ایمنی وجود دارد اما احتمال دارد 
با فرارسیدن فصل پاییز و زمســتان با اوج همه گیری روبه رو 

باشیم؛ در نتیجه اکنون جشن پایان کرونا نیست. این در حالی 
است که به گفته عباس شیراوژن سخنگوی ستاد ملی مقابله 
با کرونا هنوز ۱۴میلیون نفر از جمعیت هدف کشور، حتی یک 
دوز واکسن کرونا نزده اند. حمید سوری، اپیدمیولوژیست نیز به 
ایســنا گفته: اگر بخواهیم فقط بر پایه بستری و مرگ ومیر به 
وضعیت اپیدمی نگاه کنیم، اپیدمی نه تنها در کشور ما، بلکه در 
همه جهان روند کاهشی معناداری داشته است که من نام آن 

را آتش بس یک طرفه ویروس علیه جامعه بشری گذاشته ام.
 همچنان ماسک بزنیم

سوری ادامه می دهد: در حال حاضر ضمن ابراز امیدواری، باید 
برای هر ســناریوی احتمالی دیگر هم هوشیار و آماده  باشیم. 
همچنین باید رعایت پروتکل های بهداشتی و استفاده از ماسک 
را ادامــه دهیم که نقش محافظتی دارد. ســوری اضافه کرده 
اســت: درباره سرانجام اپیدمی کرونا هم سناریوهای مختلفی 
در سطح مجامع علمی مطرح است؛ یک سناریو این است که 
خوش بینانه تصور کنیم که اپیدمی خاتمه یافته و ضعیف شده 
و به تدریج به سمت آندمیک و فصلی شدن می رود. سناریوی 
دیگر این اســت که ویروس ضعیف شده، شدت بیماری زایی 
پایین آمده و دیگر شــاهد اوج مرگ ومیر، بســتری و بیماری 
شدید مانند قبل نخواهیم بود، اما ویروس همچنان در گردش 
اســت و بیماری به صورت خفیف یا بــدون علامت در موارد 
محدود ادامه خواهد داشت. هرچند که آمارهای موجود جهان 
نشــان می دهد که حتی به لحاظ مرگ، بستری و ابتلا حدود 
۵۰کشــور دنیا مجدداً روند خیزشــی و افزایشی پیداکرده اند 
که این نگرانی را تشــدید می کند و بعید به نظر می رسد که 
ســناریوی دوم یا اول حاکم باشد. در چند هفته اخیر هم در 
کشور ما مرگ هایمان کاهش یافته، اما باید توجه کرد که ما هم 
فقط مرگ های تائید شــده را در آمار رسمی می بینیم. سوری 
گفت: معتقدم ضمن اینکه باید از کاهش مرگ ومیر، بستری و 
ابتلای ناشــی از کرونا خوشحال باشیم، اما باید توجه کرد که 
این تغییرات نتیجه واکسیناسیون به عنوان مهم ترین اقدام مؤثر 
در کشــور بوده است. کما اینکه هنوز واکسیناسیون جمعیت 
انبوهی شامل حدود ۲۰ تا 3۰میلیون در کشورمان کامل نشده 

و طبیعتاً در برابر ابتلا به کرونا حساس هستند.
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